
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2008 - Deliberazione N. 1045 
- Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – Legge Regionale 1 aprile 1975 n. 13 
e Deliberazione del Consiglio Regionale della Campania n. 300/6 del 29 novembre 1978 -  Modifi-
ca orario di apertura dei mercati ittici all'ingrosso di Mugnano, Napoli, Pozzuoli e Salerno in con-
seguenza della crisi di comparto dovuta all'innalzamento del prezzo del gasolio. 
 
 
PREMESSO  

- Che la Legge Regionale 1 aprile 1975 n. 13, recante “Disciplina dei Mercati all’Ingrosso” pre-
vede, all’articolo 6, che il Consiglio Regionale emani il Regolamento Tipo cui debbono uni-
formarsi i regolamenti di ciascun mercato; 

- Che il Consiglio Regionale, con propria deliberazione n. 300/6 del 29/11/78 ha approvato, tra 
l’altro, il Regolamento Tipo per il settore Agricolo-alimentare e per il settore Prodotti Ittici; 

- Che l’articolo 30 di detto Regolamento Tipo stabilisce l’orario di funzionamento dei mercati, 
nonché i giorni di chiusura completa degli stessi;  

 

CONSIDERATO 
- Che l’articolo 51 della Legge Regionale 16 luglio 2002 n. 15, recante “Legge Finanziaria Re-

gionale per l’anno 2002”, ha introdotto modifiche al punto 10, comma 2 dell’art. 6 della citata 
L.R. n. 13/75 in materia di orario di funzionamento dei mercati, ammettendo specifiche dero-
ghe, da concedersi con Delibera di Giunta Regionale in situazioni di temporanea difficoltà di 
vendite o di forte contrazione della produzione; 

- Che lo stesso art. 51 ha, di conseguenza, integrato l’art. 30 del Regolamento Tipo sopra citato 
ammettendo specifiche deroghe, da concedersi con Delibera di Giunta Regionale in situazioni 
di temporanea difficoltà di vendite o di forte contrazione della produzione; 

- Che, nell’ambito della riunione del c.d. “Tavolo Azzurro”, tenutasi in data 11 giugno 2008 pres-
so gli uffici dell’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive, tra i vari interlocutori istitu-
zionali e le organizzazioni di categoria, è emersa la necessità di varare misure urgenti in grado 
di contrastare il problema del caro-gasolio; 

- Che l’incidenza del costo del gasolio nell’economia gestionale del comparto ittico raggiunge 
punte pari al 60% dei costi di produzione, determinando una contrazione dei ricavi non più so-
stenibile dagli operatori del settore;    

 

ATTESO 
- Che gli intervenuti al Tavolo Azzurro hanno congiuntamente  sottoscritto un documento nel 

quale – tra  gli altri - si  richiede una rimodulazione degli orari di esercizio dei mercati ittici ope-
ranti in Regione Campania, che consenta l’apertura anche serale dalle ore 18,00  alle ore 
22,00, per la vendita del pescato locale. 

- Che, in virtù della disposizioni contenute nella normativa regionale citata in premessa, tale ri-
modulazione interesserebbe i mercati ittici all’ingrosso di Mugnano (NA), Napoli, Pozzuoli (NA) 
e Salerno; 

 

RITENUTO 
- Che, al fine di contrastare le situazioni di temporanea difficoltà di vendita, nonchè la oggettiva 

crisi  economica che sta investendo il comparto, si possa aderire alla richiesta avanzata 
nell’ambito del Tavolo Azzurro, modificando l’orario di funzionamento delle  strutture mercatali 
ittiche all’ingrosso di Mugnano (NA), Napoli, Pozzuoli (NA) e Salerno ; 

- Che, in tal senso, appare opportuno rimodulare gli orari di esercizio delle citate strutture, pre-
vedendone l’apertura serale straordinaria nella fascia oraria dalle ore 18,00 alle ore 22,00 

- Che tale provvedimento debba rivestire, in ogni caso, carattere temporaneo e sperimentale, 
finalizzato a verificare l’effettiva validità dei nuovi orari di funzionamento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



VISTE  
- la Legge Regionale 1 aprile 1975 n. 13; 
- la Delibera Consiliare n. 300/6 del 29 novembre 1978; 
- la Legge Regionale 16 luglio 2002 n. 15;  

 
propone, e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime  

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono qui integralmente riportate: 

 

-    di autorizzare i Mercati Ittici di Mugnano (NA), Napoli, Pozzuoli (NA) e Salerno ad effettuare una 
apertura serale straordinaria nella fascia oraria dalle ore 18,00 alle ore 22,00;  

 

- di stabilire che tale apertura, a titolo sperimentale, abbia durata fino a tutto il 31 dicembre 
2008, salvo eventuali proroghe da concedersi sulla base dei risultati positivi raggiunti in termini 
di incremento di fatturato e di volume di affari; 

 
- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia della presente deliberazione: 

 

1. all’A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”,  
2. all’A.G.C. 11 “Sviluppo Attività Settore Primario”; 
3. all’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
4. all’A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale” – Settore 02 “Stampa, Documen-

tazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale”, per la pubblicazione. 
 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


